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POBLACION: Segin la estimacion de poblacion del Instituto Nacional de Estadistica (INE) para el afio 2017, el

departamento de CERRO LARGO presenta una poblacion de 89.557 habitantes, lo que supone el 2,6% de la poblacidn
del pais. El 91,7% de la poblacidon del departamento vive en entornos urbanos, y el restante 8,3% en el medio rural.
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econdémicamente
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Fuente: MTSS, en base a ECH INE 2017. Presenta una minima diferencia con la proyeccién de poblacidon INE mencionada anteriormente, ya que se
toma como poblacidn total del departamento la que surge de la expansion de la muestra de la Encuesta Continua de Hogares 2017 (89.521 personas).

Del total de poblacion de CERRO LARGO, la poblacién econdémicamente activa (PEA) estd formada por
aproximadamente 36.800 personas para el promedio del afio 2017 (mas precisamente 36.790 personas), esto supone
34.600 ocupados y 2.200 desocupados. Los ocupados constituyen el 38,6% de la poblacion total del departamento,
mientras que los desempleados son 2,5% del total de poblacién; a su vez, 20,5% son menores de 14 afios (18.300
personas), y 38,4% se declaran como inactivos (34.400 personas).

Si comparamos el departamento de CERRO LARGO con el resto de los departamentos del pais, resulta llamativo que
este departamento presenta el porcentaje mds bajo de ocupados en relacidn a la poblacién total departamental
(38,6%). Inclusive muy por debajo de los departamento con bajo porcentaje de ocupados en el total de poblacion:
Treinta y Tres (42,1%), Tacuarembd (42,6%) y Paysandu (42,9%). Esto habla a las claras de la debilidad del mercado de
trabajo local.

Comparando con 2016, se registra un descenso de 2,4% en la poblacién econédmicamente actividad departamental (900
personas menos, de las cuales 300 son ocupados y 600 desocupados). Los ocupados descienden 0,9% respecto a 2016,
(de 34.900 pasan a 34.600 ocupados) mientras que los desocupados lo hacen 21,8% respecto a 2016, de 2.800
desocupados que habia en el promedio de 2016, pasan a 2.200 para el promedio de 2017.

! Este informe se elabora en base al procesamiento de la Encuesta Continua de Hogares INE 2017, y afios anteriores, procesada por la Unidad
Estadistica del Ministerio de Trabajo y Seguridad. Se utiliza como poblacién total del departamento la que surge de la expansidn de la muestra de la
Encuesta Continua de Hogares (89.521 personas). Presenta una minima diferencia con la que surge de la estimacién de poblacion realizada por el INE
para el departamento de CERRO LARGO, Revision 2013, que es de 89.557 personas para el afio 2017.



POBLACION POR CONDICION DE ACTIVIDAD ECONOMICA
CERRO LARGO 2017
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Fuente Unidad Estadistica MTSS en base ECH INE

PIB’: Para afio 2011 la participacion del departamento en el PIB nacional alcanzaba el 1,8% del total. El 24,3% del valor
agregado del departamento se genera a partir de las actividades primarias, vinculadas principalmente a la ganaderia
(guarismo superior a la media nacional para estas actividades: 10,3%). En el caso de las actividades secundarias,
componen el 23,4% del total (25% a nivel nacional) (actividades vinculadas a la actividad arrocera y construccion).
Mientras que el sector terciario genera el 52,3 % del total departamental (comercio minorista).

PARTICIPACION EN EL PIB MILES DE PESOS CORRIENTES Y PORCENTAJE, PERIODO 2008-2011

2008 2009 2010 2011
Miles de % Miles de % Miles de % Miles de %
pesos pesos pesos pesos
CERRO LARGO 12.255.335 1,9 12.932.372 1,8 14.511.551 1,8 17.048.887 1,8
TOTAL 636.150.907 | 100,0 | 714.523.446 | 100,0 | 808.078.503 | 100,0 | 926.356.145 100,0

Fuente Producto Interno Bruto Regional 2008-2011, Principales resultados. OPP, marzo de 2016.

DISTRIBUCION DEL VALOR AGREGADO BRUTO DEL DEPARTAMENTO POR SECTOR DE ACTIVIDAD, 2011

Comercio, transporte, Gobierno, Otros VAB a
Primarias | Secundarias comunicaciones, ensefianza .. precios
o . servicios L.
alojamiento y comida y salud basicos
CERRO LARGO 24,3% 23,4% 19,0% 17,2% 16,1% 100,0%
TOTAL 10,3% 25,0% 24,4% 16,3% 24,0% 100,0%

Fuente Producto Interno Bruto Regional 2008-2011, Principales resultados. OPP, marzo de 2016.

PRINCIPALES SECTORES PRODUCTIVOS (Tomado de Oportunidades de inversion CERRO LARGO — Uruguay. URUGUAY
XX1)

Ganaderia: “Existe una alta especializacién primaria, centrada en el sector ganadero. Es el segundo
departamento del pais -luego de Lavalleja- en nimero de explotaciones ganaderas (casi 2.000). En este orden,
se destaca el establecimiento del frigorifico PUL S.A ubicado cerca de la capital del departamento.” En abril de

2
La informacidn presentada en este apartado procede del estudio: Producto Interno Bruto Regional 2008-2011, Principales resultados. OPP, marzo
de 2016, y para el afio 2014 de URUGUAY XXI.



2018 esta industria cerrd temporalmente sus puertas por 30 dias, enviando personal a licencia anual y al
seguro de paro debido a la baja de oferta de ganado para faena.

Agricultura: “En la agricultura se destaca la producciéon de arroz, al ser el segundo productor del pais. Cuenta
con 6 molinos arroceros, con mas de 30 plantas de almacenamiento, y destina casi la totalidad de la
produccién a la exportacion. La cuenca arrocera del pais (Cerro Largo, Treinta y Tres, Rocha y Lavalleja)
produce entre 800.000 y 900.000 toneladas de arroz por afio agricola. En segundo lugar se destaca la
produccion soja (50.000 has) y de sorgo (30.000 has.). Esta ultima se encuentra en un proceso de crecimiento
por lo que se espera que el area utilizada para la produccién de dicho producto aumente en los préximos afios.
Mientras que en la ciudad de Rio Branco estd instalada la agroindustria cerealera denominada CASERONE, que
si bien se dedica principalmente a la produccidn de arroz, desarrolla también otro tipo de actividades agricolas
y ganaderas.” Vale aclarar que en agosto de 2018, la empresa SAMAN cerrd su planta en el departamento,
despidiendo a 33 empleados, y Glencore ya enviod al seguro de paro 50 personas (julio 2018). Segun la ACA
(Asociacion de Cultivadores de Arroz) esto se debe al descenso del darea sembrada, lo que disminuye la
produccion, generando capacidad ociosa en las plantas industriales.

Forestacion: “La actividad forestal se destaca en el departamento, al ocupar en hectareas el quinto lugar a
nivel nacional con 114.929 has., integradas por distintas variedades de cultivos. Mas de la mitad de esta
forestacion corresponde a bosque natural (62.215 has.) siendo esta superficie, la tercera a nivel nacional. La
forestacion estd generando cambios en la |dgica de la explotacion silvopastoril en el departamento, ya que los
campos forestados producen sombra y en verano son muy Utiles para el pastoreo del ganado en campos. El
arrendamiento de hectareas forestadas es una actividad que dia a dia crece en importancia.”

Retail: Cerro Largo cuenta con una amplia oferta de Free Shops en su territorio. Al situarse en la frontera con
Brasil, posee una zona libre de impuestos, por lo que vuelve atractivas las compras minoristas por parte de
clientes procedentes de este pais. Sin embargo, el sector se encuentra en crisis, debido a la entrada en vigencia
en Brasil del nuevo régimen de tiendas francas en las ciudades gemelas como Acegua (vecina de la ciudad
nacional de igual nombre), Barra do Quarai (separada por un puente de Bella Unidn), Yaguardn (junto a Rio
Branco), Santana do Livramento (ubicada junto a Rivera) y Chui (vecina de la localidad rochense). La
reglamentacion de la iniciativa en marzo de este afio preocupa a los comerciantes locales, porque su puesta en
marcha implica la reduccidn de la capacidad de compra de brasilefios en las tiendas uruguayas de USS 300 a
USS 150 délares, y porque el régimen nacional no permite que los uruguayos compren en estos comercios,
mientras que el brasilefio si permite que los suyos lo hagan en su pais.

Lecheria: La Cooperativa de Lecheria de Melo (COLEME), fue fundada en 1932 y cuenta con una planta lechera
que genera 70 puestos de trabajo directos, y son alrededor de 100 los lecheros que le remiten su produccion.
Sin embargo, la empresa viene con serios problemas econémicos desde hace por los menos 2 afios.

Apicultura: Hay 5.000 colmenas con un rendimiento de 22 kg por colmena y una cosecha de alrededor de
100.000 kg. EI 95% de la produccidn se exporta mediante intermediarios especializados.

PERFIL EXPORTADOR CERRO LARGO (datos a 2016): segun Uruguay XXI, el departamento exporta el 3,6% del total de
exportaciones del pais, lo que supone 294 millones de délares. Considerando por producto, se destaca la carne bovina
(43,5% del total departamental), y en segundo lugar figura el arroz (38,4% de las exportaciones del departamento).
Considerando por destino, China absorbe la cuarta parte de las exportaciones (25,9%), mientras que Brasil recibe el
13,4% de lo exportado por el departamento.



EXPORTACIONES POR PRODUCTO EXPORTACIONES POR DESTINO
PRODUCTO MILLS?SES DE % PAIS MILLS?;S DE %
Carne bovina 127,92 43,5 China 76,31 25,9
Arroz 113,12 38,4 Brasil 39,4 13,4
Soja 26,42 9,0 Peru 28,13 9,6
Ganado en pie 13,5 4,6 EE UU 19,98 6,8
e vt | o | ss e | me | s
Productos farmacéuticos 2,34 0,8 Canada 11,22 3,8
Vehiculos 0,03 0,0 Israel 10,69 3,6
Avena 0,02 0,0 México 8,3 2,8
Sorgo 0,02 0,0 Colombia 7,17 2,4
Trigo 0,01 0,0 Paises Bajos 7,17 2,4
Fuente: Informe Exportaciones uruguayas de bienes por departamento, Mayo 2018, Uruguay XXI.

INDICADORES MERCADO LABORAL

Primeramente conviene aclarar que el departamento de CERRO LARGO presenta la tasa de actividad y la tasa de
empleo mas baja de todo el pais, si lo comparamos con el resto de los departamentos, tasa de actividad 51,7% y tasa de
empleo 48,6%. Esto lo transforma en el departamento con menor oferta y menor demanda de empleo del pais. En
cuanto al desempleo, presenta una tasa de desempleo relativamente baja (6%), solo superada por el desempleo de
Tacuarembd (5%), y por Colonia (5,3%). Estos indicadores, sumados al bajo porcentaje de ocupados en la poblacidon
total departamental, imprimen una debilidad importante al mercado de trabajo de CERRO LARGO.

TASA DE ACTIVIDAD: la tasa de actividad departamental se ubica 51,7% registrando un descenso de 2,4 puntos
porcentuales respecto a 2016. Esta baja se aprecia para ambos sexos, pero principalmente para los hombres, donde la
tasa de actividad masculina sufre un descenso de 4,1 puntos porcentuales respecto a 2016, que la ubica en 63,5% para
el promedio de 2017. Para el caso de las mujeres, la baja se situa en 1,8 puntos respecto a 2016, ubicdndose la
actividad femenina en 40,7%. Es de destacar que los valores departamentales (actividad total y por sexo) se ubican muy
por debajo, y lejos de sus pares nacionales.

TASA DE EMPLEO: respecto a la demanda de empleo, la tasa de empleo departamental se ubicé en 48,6% para el
promedio de 2017, sufriendo un descenso de 0,9 décimas de punto respecto a 2016. Como en el caso de la tasa de
actividad, el descenso mas notorio se da en la tasa de empleo de los varones, que desciende 3,3 puntos porcentuales
respecto a 2016, ubicandose en 60,6%. Para las mujeres sin embargo, se genera un aumento en la tasa de empleo
femenina de 0,4 décimas de puntos porcentual, ubicandose la tasa de empleo femenina en 37,4%.

TASA DE DESEMPLEO: paralelamente a la baja en la oferta y en la demanda de empleo, se genera una baja en el
desempleo departamental, de 2,5 puntos respecto a 2016, ubicandose la tasa de desempleo en 6% para el promedio de
2017. Esta baja en el desempleo se genera por la salida de personas en actividad del mercado de trabajo local, que
frente a la posibilidad de no encontrar empleo deciden abandonar la busqueda y pasan a ser inactivos. Para los varones
la baja es de 0,9 décimas de punto porcentual, pasando de 5,4% a 4,5% para 2017; mientras que para las mujeres la
baja es de 4,7 puntos porcentuales (de 12,8% pasa a 8,1%).



ACTIVIDAD, EMPLEO Y DESEMPLEO CERRO LARGO (2001-2017)

TASA DE ACTIVIDAD (%) TASA DE EMPLEO (%) TASA DE DESEMPLEO (%)

ANO TOTAL HOMBRES MUIJERES TOTAL HOMBRES | MUJERES TOTAL | HOMBRES | MUIJERES
2001 59,7 74,7 46,0 52,4 67,6 38,7 12,1 9,5 15,9
2002 57,1 70,4 45,0 49,1 61,9 37,4 14,1 12,1 16,8
2003 51,9 67,8 39,1 46,9 62,0 34,8 9,6 8,6 11,0
2004 52,2 67,9 40,1 49,8 65,3 38,0 4,5 3,9 54
2005 53,5 69,2 40,6 48,9 64,0 36,6 8,5 7,6 9,8
2006 59,0 73,7 46,1 52,0 67,2 38,6 11,9 8,7 16,4
2007 59,5 72,5 48,0 53,3 67,3 40,8 10,5 7,2 14,9
2008 59,9 73,5 47,8 55,5 69,8 42,8 7,4 51 10,5
2009 56,0 70,3 43,6 52,8 67,5 40,1 6,5 4,5 9,4
2010 59,5 72,6 47,2 55,6 68,7 43,4 6,6 5,4 8,2
2011 57,0 71,9 43,8 55,4 70,6 42,0 2,7 1,9 4,0
2012 59,2 72,1 47,3 56,5 69,1 44,8 4,6 4,2 5,2
2013 57,7 73,3 43,9 55,1 71,2 40,8 4,5 2,9 7,0
2014 57,8 71,1 45,5 53,7 67,1 41,3 7,0 5,5 9,1
2015 58,2 71,6 46,1 53,4 67,1 41,1 8,2 6,4 10,8
2016 54,1 67,6 42,5 49,5 63,9 37,0 8,5 5,4 12,8
2017 51,7 63,5 40,7 48,6 60,6 37,4 6,0 4,5 8,1

Variacién p.p.

20172006 | 2 41 18 0,9 -33 0,4 2,5 -0,9 4,7

TOZA(\)LI I;A/S 62,9 71,6 55,0 57,9 66,9 49,8 7,9 6,6 9,5

Fuente ECH INE. Datos urbanos 2001 — 2005, total urbano y rural 2006 en adelante. De 2006 a 2012 cifras revisadas a setiembre de 2013.
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TASA DE ACTIVIDAD, EMPLEO Y DESEMPLEO POR DEPARTAMENTOS 2017

DEPARTAMENTO ACTIVIDAD DEPARTAMENTO | EMPLEO DEPARTAMENTO DESEMPLEO
CERRO LARGO 51,7% CERRO LARGO 48,6% TACUAREMBO 5,0%
PAYSANDU 57,5% LAVALLEJA 52,6% COLONIA 5,3%
TACUAREMBO 57,8% TREINTA'Y TRES 53,4% CERRO LARGO 6,0%
TREINTA'Y TRES 58,2% DURAZNO 53,8% FLORIDA 6,0%
LAVALLEJA 58,3% PAYSANDU 53,8% FLORES 6,2%
ROCHA 59,0% ROCHA 54,0% PAYSANDU 6,4%
ARTIGAS 59,8% TACUAREMBO 54,9% SAN JOSE 6,6%
COLONIA 60,2% ARTIGAS 55,2% RIVERA 7,3%
RIVERA 60,2% RIVERA 55,8% MALDONADO 7,5%
RIO NEGRO 61,0% SALTO 56,0% RIO NEGRO 7,7%
FLORIDA 61,3% RIO NEGRO 56,3% ARTIGAS 7,8%
DURAZNO 61,3% COLONIA 57,0% TOTAL PAIS 7,9%
SALTO 62,1% FLORIDA 57,6% CANELONES 8,1%
SAN JOSE 62,7% TOTAL PAIS 58,0% TREINTA'Y TRES 8,1%
TOTAL PAIS 62,9% CANELONES 58,4% MONTEVIDEO 8,2%
FLORES 63,2% SAN JOSE 58,6% ROCHA 8,5%
CANELONES 63,6% SORIANO 58,8% SORIANO 8,8%
SORIANO 64,5% FLORES 59,3% LAVALLEJA 9,6%
MALDONADO 65,1% MONTEVIDEO 59,9% SALTO 9,9%
MONTEVIDEO 65,2% MALDONADO 60,2% DURAZNO 12,3%

Fuente: Unidad Estadistica MTSS en base ECH INE

POBREZA: la pobreza (medida por el método del ingreso) presenta en el departamento un descenso respecto al afio
2016 de 1,7 punto porcentual, ubicdndose para 2017 en 9,2%, lo que supone 8.200 personas pobres en el
departamento para dicho afo. En el ranking de pobreza por departamento se ubica en el lugar nimero 4, siendo el
departamento mas pobre luego de Rivera (12,2%), Montevideo (11,2%), y Artigas (10,7%). En los primeros lugares con
menores indices de pobreza se observa a San José (2,1%), Maldonado (2,6%), y Flores (2,7%). Aunque es de destacar
que observando desde el afio 2008, CERRO LARGO presenta un baja en la medicién de pobreza de 20,2 puntos

porcentuales (de 29,4% desciende a 9,2%), acompafiando la baja registrada en la pobreza a nivel nacional.
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OCUPADOS

Para el promedio de afio 2017, los ocupados de CERRO LARGO suman aproximadamente 34.600 ocupados (mas
precisamente 34.588 ocupados). Desagregando por sexo, el 60,1% son hombres (20.781 varones) y 39,9% son mujeres
(13.807 mujeres).

Respecto a la estructura por edad de los ocupados del departamento, estos acompafian la estructura por edad de los
ocupados del pais, de relativo envejecimiento. El 23,1% de los ocupados del departamento tienen entre 30 y 39 afios, el
27% tiene entre 40 y 49 afios, y 17,9% entre 50 a 59 afios. A nivel nacional estos porcentajes son de 23,5%, 24,4% y 19%
respectivamente.

Presentan un nivel educativo algo inferior que el resto de los ocupados del pais, con mayor proporcién de ocupados en
los primeros tramos de educacién primaria, y menos en la educacidn superior. Por ejemplo: 36,2% de los ocupados
declara tener 6 o0 menos afios de educacidn primaria, a nivel nacional este porcentaje es de 21%. Mientras que para los
niveles superiores (Magist./Prof., Terc./Universidad inc., Terc./Univ.comp./Posgrado), 11% de los ocupados del
departamento declaran tener este nivel educativo; a nivel nacional este porcentaje es de 24% de los ocupados del pais.
Por otra parte, 22,2% de los ocupados del departamento ha alcanzado el ciclo basico (de forma completa o
incompleta), 16,4% alcanz6 la educacion media superior completa o incompleta, mientras que 14,2% presenta
educacidn técnica o educacion media tecnoldgica (completa o incompleta).

Considerando la actividad econémica en donde los ocupados se desempefian (ocupacion principal), se destaca que
las 4 actividades que mas empleo generan en el departamento son: el comercio dando empleo al 16,5% de los
ocupados (aproximadamente 5.700 empleos), en segundo lugar se ubican las actividades agropecuarias, forestacion y
pesca con 4.600 ocupados aproximadamente (13,4%), y en tercer lugar rankea la construccién con 10,9% del empleo
departamental (3.800 ocupados). La industria manufacturera es la cuarta actividad en generacién de empleo con
aproximadamente 3.500 empleos (10,1% del total).

Si comparamos con 2016 (para estas 4 actividades), el comercio presenta un descenso de aproximadamente 350
empleos; la actividad agropecuaria por su parte desciende en 250 empleos aproximadamente; mientras que la
construccion y la industria manufacturera practicamente no presentan modificaciones en el periodo 2016 — 2017.



OCUPADOS POR RAMA DE ACTIVIDAD CERRO LARGO 2017
CANTIDAD | TOTAL% | HOMBRE % | MUIJER %

Agropec. Forestacion, pesca 4.638 13,4 20,7 2,5
Minas y canteras 28 0,1 0,1 0,0
Industria manufacturera 3.491 10,1 11,7 7,7
Suministro electricidad, gas, vapory a 108 0,3 0,5 0,4
Suministro de agua, alcan. Des. Saneam. 312 0,9 1,3 0,0
Construccion 3.773 10,9 17,5 1,0
Comercio 5.696 16,5 16,2 16,9
Transporte y almacenamiento 1.127 3,3 5,0 0,6
Alojamiento y servicios de comida 1.055 3,1 1,4 5,5
Informacién y comunicacién 196 0,6 0,4 0,8
Actividades financieras y seguros 207 0,6 0,4 0,9
Actividades prof., cient. y técnicas 723 2,1 1,6 2,9
Actividades administrativas y servicios 1.549 4,5 3,1 6,6
Administracion publica y defensa 3.359 9,7 11,5 7,0
Ensefianza 1.972 5,7 2,8 10,1
Servicios sociales y de salud 1.911 5,5 2,4 10,2
Artes, entretenimiento y recreacion 297 0,9 1,3 0,1
Otras actividades de servicio 1.008 2,9 1,7 4,8
Servicio doméstico 3.138 9,1 0,4 22,1

34.588 100,0 100,0 100,0

Unidad Estadistica MTSS, en base a ECH INE.

OCUPADOS POR RAMA DE ACTIVIDAD CERRO LARGO 2017
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En cuanto a la ocupacidon de las personas ocupadas, los empleos de servicios y ventas son los mas frecuentes,
concentrando al 23,1% de los empleos del departamento (8.000 ocupados). En segundo lugar figuran los trabajos no
calificados, con 7.700 ocupados (22,2% del total). Y en tercer lugar con guarismos menores figuran los oficiales y/o
operarios de artes mecanicas y oficios afines, con 6.300 ocupados (18,2%).

Respecto a las categorias de ocupacién, se destaca que algo menos de la mitad de los ocupados son asalariados
privados: 47,5% (16.400 trabajadores privados), mientras que 16,5% son empleados publicos (5.700 ocupados), y 32%
son trabajadores por cuenta propia (11.100 cuenta propistas aproximadamente) (5% sin local o inversién, 27% con local
o inversion).



DESOCUPADOS

Para el promedio del afio 2017, los desocupados del departamento de CERRO LARGO eran aproximadamente 2.200
personas. De estos, 44,8% son hombres (casi 1.000 hombres), y 55,2% son mujeres (1.200 mujeres). Nuevamente como
en afios anteriores, se registra mayor porcentaje de mujeres desempleadas que varones desempleados, mas alla de la
baja en la tasa de desempleo femenino mencionada anteriormente.

Pero no solo las mujeres sufren mayormente el desempleo, sino que también los jovenes son castigados en mayor
proporcion por el desempleo en CERRO LARGO. Desagregando por tramos de edad se aprecia que el desempleo es
importante en los jovenes del departamento, por ejemplo: 54,5% de los desempleados del departamento tienen menos
de 30 afios. Si en cambio consideramos a partir de la tasa de desempleo por tramos de edad, este guarismo en los
jovenes de 14 a 17 aiios es de 34,1%, mientras que en el tramo siguiente (de 18 a 24 afios) este indicador se ubica en
18,9%. Ambos valores (principalmente el primero) son superiores a la tasa de desempleo promedio para todo el
departamento, que es de 6% para 2017. Y en ambos tramos de edad, las mujeres presentan una tasa de desempleo
superior a la observada en los varones.

TASA DE DESEMPLEO POR SEXO Y TRAMOS DE EDAD CERRO LAGRO 2017

100,0%
90,0%
80,0%
70,0%
60,0%
50,0%
40,0%
30,0%
20,0%
10,0%
0,0% _- ‘ - - ‘_
14217 | 18a24 | 25229 | 30239 | 40249 | 50a 59 600 TOTAL
afos afios afos afios afos afios mas

®HOMBRE | 0,0% 11,9% 9,9% 4,8% 0,6% 3,3% 1,0% 4,5%

= MUJER 100,0% | 33,8% 9,3% 9,7% 4,4% 0,8% 1,4% 8,1%

TOTAL 34,1% | 18,9% 9,7% 6,9% 2,3% 2,2% 1,1% 6,0%

Fuente Unidad Estadistica MTSS en base ECH INE

Analizando el nivel educativo, se destaca que 20,7% de los desocupados tiene 6 0 menos afios de educacién formal (sin
instruccion, primaria completa o incompleta). A nivel nacional, 19,9% de los desocupados del pais posee este nivel
educativo. El 28,5% de los desocupados del departamento ha alcanzado el ciclo basico (de forma completa o
incompleta). Y finalmente 14,6% de los desempleados presentan niveles educativos superiores (magisterio,
profesorado, ambos completos o incompletos, terciario o universidad completa o incompleta). A nivel nacional este
ultimo porcentaje es de 18,5% de los desempleados del pais.

Las actividades econédmicas que mayor peso presentan en el desempleo departamental son: el servicio doméstico con
29,7% de los desempleados (570 desempleados), el comercio (15% de los desempleados, 290 desempleados
aproximadamente), y las actividades agropecuarias, forestacién y pesca, con aproximadamente 270 personas
desempleadas en el promedio del afio (14,1%).

Considerando por sexo, el servicio doméstico concentra a mas de la mitad de mujeres desempleadas (52,9% de las
desempleadas); mientras que para los varones, las actividades agropecuarias, forestacidn y pesca, concentra a 28,6% de
los varones desempleados, y en segundo lugar, el comercio concentra a una quinta parte de los hombres desempleados
(20,9%).



DESOCUPADOS POR RAMA DE ACTIVIDAD CERRO LARGO 2017
HOMBRE % MUIJER % TOTAL % CANTIDAD

Agropec. Forestacion, pesca 28,6 2,7 14,1 269
Industria manufacturera 10,4 0,0 4,6 87
Construccion 14,4 3,2 8,1 155
Comercio 20,9 10,5 15,0 287
Transporte y almacenamiento 4,3 51 4,8 91
Alojamiento y servicios de comida 0,0 4,8 2,7 51
Actividades inmobiliarias 3,8 0,0 1,7 32
Actividades prof., cient. Tecn. 3,3 0,0 1,5 28
Actividades administrativas 10,7 5,5 7,8 149
Ensefianza 0,0 2,8 1,6 30
Servicios sociales y salud 0,0 5,0 2,8 53
Artes, entretenimiento, recreacién 3,5 2,9 3,1 60
Otras actividades de servicio 0,0 4,8 2,7 51
Servicio doméstico 0,0 52,9 29,7 566

TOTAL 100,0 100,0 100,0 1.909

Unidad Estadistica MTSS, en base a ECH INE. Se excluye a los que buscan trabajo por primera vez.

DESOCUPADOS POR RAMA DE ACTIVIDAD CERRO LARGO 2017
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Mas de la tercera parte de los desempleados del departamento se desempefiaba en empleos no calificados (34,4%,
650 desempleados aproximadamente) especialmente como peones de variados rubros (agro, industria, transporte,
etc.), y limpiadores y asistentes de limpieza. Con un porcentaje superior, figuran los trabajadores de los servicios y
vendedores: 38,2%, 730 personas desempleadas.

La mayoria de los desempleados proceden de empleos privados (87,6% del total de desempleados), mientras que 9,1%
se declara como desempleado cuenta propista.

Consultados los desocupados sobre si aportaban a la seguridad social en su trabajo anterior, se destaca que 55,2%
declara no aportar a la seguridad social. Resulta importante este valor ya que supone que mas de la mitad de los
desempleados no aportaban a la seguridad social en su ultimo empleo, y como se vera seguidamente, el porcentaje de
no aporte a la seguridad social para todo el departamento de CERRO LARGO es menor: 42% del total de ocupados. Esto
denota que los desempleados proceden de empleos de baja calidad, donde justamente el no registro a la seguridad
social es muy elevado.



REGISTRO A LA SEGURIDAD SOCIAL — SUBEMPLEO

El no registro a la seguridad social en CERRO LARGO registra un descenso de 2,6 puntos porcentuales respecto a 2016,
ubicandose en 42% para 2017. Esto supone que de aproximadamente 34.600 ocupados que existen en el departamento
para el aflo 2017, uno 14.500 no aporta a la seguridad social. Es destacar que mientras a nivel nacional este indicador
presenta una tendencia a la baja constante, en el departamento su baja ha sido moderada, inclusive presentando
aumentos en distintos afios (2007, 2010, 2011, 2014, 2016). CERRO LARGO es el segundo departamento del pais con el
no registro a la seguridad social mas alto, detras de Rivera que presenta el no registro a la seguridad social mas alto del

pais: 42,6%.

Para el caso del subempleo, presenta un descenso de 0,7 décimas de punto porcentual respecto a 2016, ubicandose en
9,8% para 2017. Esto supone que de aproximadamente 34.600 ocupados que existen en el departamento para el afio
2017, unos 3.400 ocupados estan subempleados.

SUBEMPLEO TOTAL (CON
REGISTRO Y SIN REGIST(RO ALA S'\:EESIEIGDI/S-\TDR?OACILAAL

SEGURIDAD SOCIAL)
ARG TOTAL PAIS | CERRO LARGO | TOTALPAIS | CERRO LARGO

(%) (%) (%) (%)
2006 12,8 14,0 35,0 49,5
2007 12,1 13,1 34,7 49,9
2008 10,3 9,1 33,4 48,3
2009 8,7 7,2 32,2 44,5
2010 8,6 5,9 31,7 50,3
2011 7,2 6,2 28,3 51,0
2012 7,2 6,2 26,6 45,1
2013 6,7 8,6 25,6 43,9
2014 6,7 9,4 24,9 45,4
2015 7,2 11,0 24,7 44,5
2016 8,3 10,5 25,3 44,6
2017 8,3 9,8 24,7 42,0

Fuente: Unidad Estadistica MTSS en base ECH INE
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EMPRESAS DEPARTAMENTO DE CERRO LARGO: Para el promedio del afio 2017 se registran en el departamento de
CERRO LARGO unas 4.750 empresas, registrando un aumento de 22,1% respecto al afio 2005 cuando la cantidad de
empresas era de 3.890 aproximadamente (860 empresas mas). Este aumento es inferior al registrado para la cantidad
de empresas de todo el pais para los mismos afios, que fue de 37,6%.

Si comparamos la cantidad de empresas promedio del departamento en 2017 respecto a 2016, se observa un minimo
aumento de 0,1%. En la grafica siguiente se aprecia que el aumento en la cantidad de empresas ha sido constante a
partir del afio 2003, llegando a un pico en 2015, para presentar luego una caida en 2016 y 2017. Por otra parte CERRO
LARGO concentra el 2,4% de las empresas del pais para el afio 2017.

EVOLUCION CANTIDAD DE EMPRESAS (CERRO LARGO 2005 —2017)

ANOS 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 VARIACION
2017 - 2005
PROMEDIO ANUAL
CANTIDAD 3.893 | 3.905 | 4.054 | 4.294 | 4.399 | 4.487 | 4.555 | 4.555 | 4.589 | 4.659 | 4.702 | 4.749 | 4.752 859
EMPRESAS
VARIACION ANUAL
CANTIDAD 12 149 240 105 88 68 0 34 70 43 47 3
VARIACION ANUAL % 0,3% | 3,8% | 59% | 24% | 2,0% | 1,5% | 0,0% | 0,7% | 1,5% | 0,9% | 1,0% 0,1% 22,1%
Fuente Unidad Estadistica MTSS en base a BPS. Promedio anual.
EVOLUCION CANTIDAD DE EMPRESAS CERRO LARGO (2002=100)
135,0
129,1
Do o 123,2/\‘\‘
’ 118,5 125,7 127,7
120,0 ﬂ 1 1221
115,0 112,2 ,
118,2
110,0
105,2
105,0 -
105,9
100,0 1033
950 1100,0
90,0 T T T T T T T T T T T T T T T \
2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017
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Considerando por tamafio de empresa, se destaca que para 2017, el 51,3% de las empresas son unipersonales (2.427
empresas), mientras que 34,5% son empresas micro (1.631 empresas). Las pequefias empresas son el 12,5% del total
(589), mientras que 1,6% son empresas medianas (76), y 6 empresas son clasificadas como empresas grandes (0,1% del
total).

Respecto a las ramas de actividad, las actividades econdmicas que concentran mayor cantidad de unidades productivas
en 2017 son: el agro y forestacion con casi 2.300 empresas (48,6% del total de empresas), seguido por el comercio con
el 22,6% del total de empresas (1.070 empresas). El resto de las ramas de actividad presentan un peso menor en el
total de empresas del departamento (transporte y almacenamiento 5,8%, otras actividades de servicio 5,1%, industria
manufacturera 3,5%)

Si comparamos con el afio 2005, la produccién agropecuaria y forestacion presenta un descenso de 11,2% en la
cantidad de empresas (de practicamente 2.600 empresas, desciende a 2.300 para el afio 2017); mientras que por el



contrario, el comercio presenta un crecimiento de 125,5% en estos afios (de 475 empresas en 2005, pasa a 1.070 para

2017).

Si en cambio camparamos con el afio anterior 2016, ambas actividades presentan minimos descensos en la cantidad de

empresas: agro (1,4%), y comercio 0,4%.

CANTIDAD DE EMPRESAS POR RAMA DE ACTIVIDAD ECONOMICA (2005 - 2017)

Variacion %

Variacion %

RAMA DE ACTIVIDAD 2005 | 2006 | 2007 | 2008 | 2009 | 2010 | 2011 | 2012 | 2013 | 2014 | 2015 | 2016 | 2017 | 2017% | o000 2| 2 P
:;’;‘::ziig:sg’:::g"aﬁa' 2589 | 2583 | 2638 | 2674 | 2647 | 2593 | 2515 | 2498 | 2496 | 2486 | 2427 | 2330 | 2298 | 48,6% | -11,2% -1,4%
Minas y canteras 2 2 2 3 2 2 3 4 5 4 6 4 4 0,1% 100,0% 0,0%
Industrias Manufactureras 107 | 114 | 121 | 137 | 145 | 154 | 158 | 161 | 158 | 169 | 158 | 166 | 167 | 3,5% | 56,1% 0,6%
Suministro de elect, gas, vapor 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 1 1 0 0,0%

:Jcr:r:::rtnrg jj ii:za - 1m| s |12|lulw|7 |7 |7 |8 |w|7]|7]|7]|01%| -364% 0,0%
Construccién 24 | 27 | 35 | 38 | 41 | 47 | 54 | 50 | 65 | 67 | 82 | 75 | 67 | 1,4% | 1792% -10,7%
Comercio 475 | 540 | 623 | 709 | 721 | 818 | 875 | 906 | 921 | 963 | 1095 | 1075 | 1071 | 22,6% | 1255% -0,4%
Transporte y almacenamiento 223 | 230 | 253 | 280 | 275 | 287 | 285 | 280 | 279 | 281 | 285 | 266 | 274 | 58% 22,9% 3,0%
?ﬂ?ﬂemo y servicios de 31 |40 | 47 | 63 | 61 | 77 | 75 | 85 | 90 | 96 | 93 | 97 | 103 | 22% | 2323% 6,2%
Informatica y comunicacion 20 21 24 25 25 24 23 24 27 31 28 32 32 0,7% 60,0% 0,0%
Act. financieras y de seguros 8 10 12 11 12 13 13 14 15 15 16 17 17 0,4% 112,5% 0,0%
Actividades inmobiliarias 32 | 35 | 37 | 39 | 39 | 42 | 40 | 34 | 26 | 26 | 23 | 22 | 20 | 04% | -375% -9,1%
gcetr']‘t’::i::i‘t’;‘c’:;‘;"a'es 76 | 88 | 95 | 103 | 107 | 117 | 114 | 115 | 126 | 130 | 132 | 129 | 129 | 2,7% | 69,7% 0,0%
Actividades administrativasy | 5, | 54 | 35 | 36 | 43 | 46 | 44 | 51 | 47 | 55 | 63 | 67 | 72 | 15% | 2429% 7,5%
servicios de apoyo
Adm. publica y defensa 2 2 1 2 3 3 2 2 2 2 2 1 1 0,0% -50,0% 0,0%
Ensefianza 28 | 24 | 27 | 31 | 33 | 37 | 42 | 41 | 41 | 41 | 43 | 47 | 49 | 10% | 750% 4,3%
Servicios sociales y salud 43 | 49 | 54 | 60 | 61 | 65 | 69 | 72 | 74 | 77 | 79 | 85 | 86 | 1,8% | 100,0% 1,2%
Artes, entreten. y recreacion 21 27 30 34 35 34 28 26 30 33 30 29 31 0,7% 47,6% 6,9%
Otras actividades de servicio | 166 | 90 | 106 | 119 | 128 | 145 | 154 | 168 | 168 | 187 | 207 | 235 | 243 | 51% | 46,4% 3,4%
ﬁztéiep:z::(‘:iires encalidad |5\ 5 5 1 23| 2o |1 2] 1]2]|2]o00% | -333% 0,0%
Otras 52 | 45 | 43 | 44 | 39 | 37 | 32 | 28 | 26 | 25 | 50 | 87 | 56 | 1,2% 7,7% -35,6%
TOTAL 3934 | 3961 | 4194 | 4420 | 4429 | 4551 | 4535 | 4566 | 4605 | 4701 | 4828 | 4774 | 4729 | 100,0% |  20,2% -0,9%

Fuente Unidad Estadistica MTSS en base a BPS. A diciembre de cada afio.




